BFHD01-2015-0015

奉政办发〔2015〕99号
奉化市人民政府办公室

关于印发全面禁止秸秆垃圾等物质

露天焚烧暂行办法的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、各直属单位：
为保护生态环境，防止秸秆、垃圾等物质焚烧污染，保障人体健康，维护公共安全，经市政府同意，现将《奉化市全面禁止秸秆、垃圾等物质露天焚烧暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
 奉化市人民政府办公室

2015年11月25日

奉化市全面禁止秸秆、垃圾等物质

露天焚烧暂行办法
第一条　为保护生态环境，防止秸秆、垃圾等物质焚烧污染，保障人体健康，维护公共安全，根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国治安管理处罚法》、《浙江省城市市容和环境卫生管理条例》、《浙江省农业废弃物处理与利用促进办法》等有关法律法规规定,结合本市实际，制定本办法。

第二条　本办法所称秸秆，包括水稻、大（小）麦、玉米、大豆、蚕豌豆、油菜以及其他具有地上茎秆的农作物收获后残留的茎叶。

本办法所称垃圾等物质，包括生活垃圾、医疗垃圾、建筑垃圾、工业固体废物、杂草、落叶以及其他可燃烧产生烟尘和恶臭气体的物质(如沥青、油毡、橡胶、塑料、皮革)等。

第三条　我市行政区域内全面禁止露天焚烧秸秆、垃圾等物质。其中，居民住宅区、企事业单位办公场所周边区域和主要交通干线、道路两侧区域为重点区域。

第四条　任何单位和个人都有禁烧秸秆、垃圾等物质的义务，并有权对违反规定焚烧秸秆、垃圾等物质的单位和个人进行批评、检举和控告。

第五条　市政府成立以分管副市长任组长，行政执法中心、环保、城管执法、农林、建设（规划）等部门主要负责人任副组长，各有关部门分管领导为成员的秸秆、垃圾等物质禁烧工作领导小组，领导小组办公室设在市环保局。各镇（街道）、开发平台管理机构及相关部门也要成立相应组织，切实抓好各项管控措施落实。
第六条　按照“谁主管谁负责”、“以块为主，条块结合，属地管理”的原则，相关职能部门和各镇人民政府（街道办事处）应按照各自职责做好秸秆、垃圾等物质禁烧工作。

（一）市委宣传部：牵头负责秸秆、垃圾等物质禁烧与综合利用的宣传工作；组织市广播、电视台、奉化日报社等新闻媒体，积极开展秸秆、垃圾等物质禁烧与综合利用宣传活动，加大对违法行为的曝光力度，在全市营造“露天焚烧秸秆、垃圾等物质违法，综合利用利国利民”的舆论氛围。

（二）市环保局：牵头组织农作物秸秆、垃圾等物质禁烧工作；依法查处违法焚烧秸秆、垃圾等物质的案件；组织督查各地秸秆、垃圾等物质禁烧工作；负责禁烧工作奖惩考核，协调禁烧日常相关工作。

（三）市公安局：负责查处因焚烧秸秆、垃圾等物质及禁烧工作中引发的各类刑事、治安案件；负责禁烧期间防火宣传和消除火灾工作，严格按照《消防法》从重处理火灾事故。
（四）市建设（规划）局：落实垃圾清运收费制度；加强对建筑工地职工及环卫职工的管理教育；加强对建筑工地垃圾收集堆放场所的监管，杜绝焚烧行为；规范垃圾堆放场所和处理设施。

（五）市城管执法局：加强对城市市区焚烧垃圾行为的监督管理，加大重点领域的巡查力度，及时制止、纠正、查处违法行为；在镇、街道建成区范围内，由城管执法中队负责，在属地的统一领导下，依法开展执法巡查，及时制止、纠正、查处违法行为。

（六）市交通运输局：负责指导做好省道、县道两侧秸杆、垃圾等物质禁烧宣传和巡查工作，及时发布道路交通安全信息，保障铁路、公路畅通、安全。
（七）市农林局：负责开展农作物秸秆综合利用工作，安排市农机总站对准入的下田收割机加装配套秸秆破碎抛洒装置，指导各镇（街道）根据实际情况配套打捆机；积极发展秸秆多种形式利用项目，抓好秸秆综合利用示范区建设；做好农作物秸秆还田技术培训工作，对违反市里相关规定的，取消市级奖励。

（八）市安监局：负责督促秸秆、垃圾等物质焚烧重大安全隐患整治工作。

（九）市行政执法中心：组织协调相关执法部门做好因焚烧秸秆、垃圾等物质引起重特大环境污染案件的查处工作；指导镇（街道）积极履行秸秆、垃圾禁烧工作的主体责任；认真做好媒体、群众投诉有关秸秆、垃圾焚烧事项的处置工作。
（十）市气象局：及时发布烟霾天气预警信息。

（十一）各镇（街道）、开发平台管理机构：组织专门力量进行巡查，及时发现制止秸秆、垃圾等物质焚烧违法行为；加强对辖区内行政机关、企事业单位、个体工商户及村（居）民的宣传教育，分解落实村、社区监管责任，对村、社区实行网格化管理；要求辖区民众严格按有关规定妥善处置垃圾，严禁乱倾倒、乱焚烧；将禁止露天焚烧秸秆、垃圾等物质纳入村规民约；及时有效处置因违法焚烧秸秆、垃圾等物质引发的各类环境污染事件；协助查处违法焚烧秸秆、垃圾等物质污染环境案件。
第七条　各镇（街道）、开发平台管理机构和相关职能部门应组织专门力量加强巡查监管，及时发现制止查处违法焚烧秸秆、垃圾等物质行为；加强重点区域巡查检查，确保“不燃一把火、不冒一处烟”。

第八条　建立以镇（街道）为单位、村为基础、村民组织为单元的网格化管理责任体系，切实将监管责任落实到具体田间地头和人；突出大户管控，各镇（街道）应与种植规模在50亩以上的种植大户签订秸秆禁烧和综合利用责任书，严禁焚烧秸秆。

第九条　充分利用广播、电视、报纸、标语等多种形式，广泛宣传焚烧秸秆、垃圾等物质的危害性及法律后果，提高市民秸秆、垃圾等物质禁烧的法律意识和环境保护意识，增强秸秆、垃圾等物质禁烧和综合利用的自觉性。

第十条　鼓励对秸秆进行综合利用，并按规定给予政策优惠和补助。

第十一条　各相关职能部门应根据各自职责，加大对焚烧秸秆、垃圾等物质的违法行为的查处力度；依法对违法露天焚烧秸秆、垃圾等物质的行为予以行政处罚。

（一）在禁烧区焚烧沥青、油毡、橡胶、塑料、皮革、垃圾以及其它产生有毒有害烟尘和恶臭气体物质的，由市环保局按照《中华人民共和国大气污染防治法》第五十七条规定，责令停止违法行为，处二万元以下罚款。
（二）在禁烧区露天焚烧秸秆等产生烟尘污染物质的，由市环保局按照《中华人民共和国大气污染防治法》第五十七条、《浙江省农业废弃物处理与利用促进办法》第二十三条规定，责令停止违法行为；情节严重的，可以处二百元以下罚款。
（三）在露天场所和垃圾收集容器内焚烧树叶、垃圾或者其他废弃物，由市城管执法局根据《浙江省城市市容和环境卫生管理条例》第三十三条规定，处二百元以下罚款。

第十二条　焚烧秸秆、垃圾等物质，造成公私财产损失，尚不够刑事处罚的，由公安机关依据《中华人民共和国治安管理处罚法》进行处罚；造成重大大气污染事故，导致公私财产重大损失或人身伤亡严重后果，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十三条　妨碍、阻挠执法人员依法履行职责的，由公安机关依照有关治安管理处罚法律法规处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十四条　秸秆、垃圾等物质禁烧工作列入市政府目标考核管理体系，考核结果纳入年度生态目标考核，与干部考核挂钩。镇（街道）、开发平台管理机构是秸秆、垃圾等物质禁烧工作责任主体，主要负责人是第一责任人。各镇（街道）应守土有责，层层分解任务，落实责任，做到层层有责任，人人有压力。各职能部门也应切实履行职责，分解任务，落实责任，确保有人干事，有人担责。
第十五条　市政府与相关部门签订目标责任书，建立奖惩制度。对责任落实、任务完成、禁烧效果好的单位予以通报表彰；对工作不到位、措施不落实，秸秆、垃圾等物质焚烧现象较为严重的单位，予以通报批评；对禁烧工作不力，引发较大安全事故、造成人员伤亡和财产损失的，按照有关规定严格追究党政纪责任。
第十六条　本办法自2015年12月26日起施行。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市人武部，

      市人民法院，市人民检察院，各人民团体 。
奉化市人民政府办公室                  2015年12月25日印发
- 7 -